(1) Si ad terrenam ædificaremur, in imo ponendum esset fundamentum nostrum, jam quia celestis est fabrica nostra, hinc ad cælos processit fundamentum nostrum (S. Augustinus). C'est le sens mystique. Sans figure : la gloire céleste vient au devant de ceux qui l'ont méritée.

(*Is.*, XXVIII, v. 16) : « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem, probatum, pretiosum, in fundamento fundamentum. » Sed non est idem de fundamento in ædificio spirituali, et in ædificio materiali. Materiale namque ædificium fundamentum habet in terra ; et ideo oportet ut principaliter fundamentum sit magis infimum. Spirituale vero ædificium fundamentum habet in cælo ; et ideo oportet quod fundamentum quanto est principaliter, tanto sit sublimius : ut sic imaginemur civitatem quamdam descendente de cælo, cujus fundamentum in cælo existens, et ædificium demissum ad nos videatur inferius, secundum illud (*Apoc.*, XXI, v. 2) : « Vidi civitatem sanctam Jerusalem descendente de cælo, etc. »

2<sup>o</sup> Consequenter cum dicit : « In quo omnis ædificatio, etc., » agit de construc-

tionem ædificii. In qualibet autem ædificii constructione quatuor requiruntur : primo ædificii fundatio, secundo constructio, tertio augmentatio, quarto consummatio ; quæ quidem breviter tangit. — A) Primum cum dicit : « In quo, » sc. fundamento, qui Christus est principaliter, et doctrina Apostolorum et prophetarum ; secundario, quia ut dicitur (1 *Cor.*, III, v. 11) : « Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, etc. » — B) Secundo vero tangit secundum, cum dicit : « Omnis ædificatio constructa. » Et quidem si intelligatur allegorice, designat ipsam Ecclesiam, quæ tunc construitur, quando homines ad fidem convertuntur. Si autem moraliter intelligatur, significat animam sanctam, et tunc ejusmodi ædificatio construitur, quando bona opera superædificantur super Christum (*Prov.*, XIV, v. 1) : « Sapiens mu-

sa maison (1<sup>re</sup> *Corinth.*, III, v. 10) ; « Que chacun prenne garde comment il bâtit sur ce fondement. » — « Sur lui » donc, c'est-à-dire sur Jésus-Christ, s'élève toute construction spirituelle, soit des Juifs, soit des Gentils, par les mains de Dieu et sous son autorité (*Ps.*, cxxvi, v. 1) : « Si le Seigneur ne bâtit une maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent ; » (*Hebr.*, III, v. 4) : « Car il n'y a point de maison qui n'ait été bâtie par quelqu'un ; et celui qui est le créateur de toutes choses, c'est Dieu ; » mais sous le rapport de l'instrument, l'édifice se construit par l'homme lui-même, ou par les supérieurs. — C) S. Paul indique l'augmentation quand il dit (v. 21) : « L'édifice s'élève et s'accroît dans ses proportions pour être un saint temple consacré au Seigneur, » ce qui a lieu, quand ceux qui se sauvent, se multiplient (*Act.*, VI, v. 7) : « Cependant la parole de Dieu se répandait de plus en plus, et le nombre des disciples augmentait dans Jérusalem. » L'édifice s'accroît encore, quand l'homme se perfectionne dans les bonnes œuvres ; il croît aussi dans la grâce, en devenant un temple saint. Car ce temple est habité de Dieu, il faut donc qu'il soit saint (*Ps.*, XLV, v. 5) : « Le Très-Haut a sanctifié son tabernacle. » Si donc nous devons être l'habitation de Dieu, pour que Dieu habite en nous, nous devons nous y préparer, en nous efforçant d'être saints (1<sup>re</sup> *Corinth.*, III, v. 16) : « Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit de Dieu habite en vous ? » (*Apocalyp.*, XXI, v. 3) : « Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes, et il demeurera avec eux. »

Cependant, lorsque nous avons la charité, sommes-nous, dès le commencement, le temple de Dieu ?

Il faut répondre qu'il en est ainsi. Et plus nous faisons de progrès,

lier ædificat domum suam ; » (1 *Cor.*, III, v. 10) : « Unusquisque videat quomodo superædificet. » In hoc ergo fundamento, sc. Christo, omnis ædificatio spiritualis construitur Judæorum vel Gentilium, a Deo per auctoritatem (*Ps.*, cxxvi, v. 1) : « Nisi Dominus ædificaverit domum, etc., » (*Hebr.*, III, v. 4) : « Omnis namque domus fabricatur ab aliquo ; qui autem omnia creavit, Deus est ; » sed instrumentaliter construitur ædificium, vel ab homine qui seipsum ædificat, vel a prælatis. — C) Tertium tangit, cum dicit : « Crescit in templum, etc., » quod quidem fit, quando multiplicantur qui salvi fiunt (*Act.*, VI, v. 7) « Verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in Jerusalem

valde. » Crescit etiam quando homo crescit in bonis operibus ; et in gratia crescit quantum ad hoc, quod fit templum sanctum. Templum enim a Deo inhabitatur, et ideo oportet quod sit sanctum (*Ps.*, XLV, v. 5) : « Sanctificavit tabernaculum suum altissimus. » Et quia nos debemus inhabitari a Deo, ut Deus in nobis habitet, ad hoc nos parare debemus, ut sancti simus (1 *Cor.*, III, v. 16) : « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ; » (*Apoc.*, XXI, v. 3) : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis. » Sed nunquid statim a principio, cum charitatem habemus, templum Dei sumus ? Respondeo : Dicendum est quod sic. Et quanto magis proficimus, tanto magis Deus

plus Dieu habite en nous. — D) Aussi, en quatrième lieu, il faut pour cet édifice l'achèvement et la perfection, ce que l'Apôtre indique, quand il dit : (v. 21) : « Consacré au Seigneur. »

II. Quant l'Apôtre ajoute (v. 22) : « Et vous-mêmes aussi vous rentrez dans l'édifice, » il montre comment les Gentils ont été appelés à prendre place dans l'édifice. En disant v. 22) : « Dans lequel, » sous entendez, édifice : non-seulement les Juifs sont entrés dans la structure, mais vous-mêmes, Ephésiens, « vous entrez, » à la manière des autres (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, II, v. 4) : « Et vous approchant de lui comme de la pierre vivante que les hommes à la vérité ont rejetée, mais que Dieu a choisie et mise en honneur, entrez vous-mêmes aussi dans la structure de cet édifice, comme étant des pierres vivantes, pour composer une maison spirituelle. » C'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 22) : « Pour devenir la maison de Dieu par le Saint-Esprit, » c'est-à-dire, (ci-après, III, v. 16) : « Afin qu'il fasse habiter Jésus-Christ dans vos cœurs par la foi. » Ce qui ne peut avoir lieu sans la charité, parce que « celui qui demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu en lui » (1<sup>re</sup> *S. Jean*, IV, v. 16). Or la charité nous est donnée par le Saint-Esprit (*Rom.*, V, v. 5) : « L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné ; » voilà pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 22) : « Par le Saint-Esprit. »

#### COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE DEUXIÈME.

Horrible peinture de l'état du pécheur lié par l'habitude, mort devant Dieu, esclave du démon, du monde et de la chair, objet de la colère de Dieu, digne des châtimens éternels.

Heureux état de l'homme justifié : ressuscité avec Jésus-Christ, appelé à jouir de la gloire éternelle, assis à la droite de Dieu par Jésus-Christ.

La justification est une création ; elle s'opère par la grâce et nous donne un être nouveau en Jésus-Christ ; sa fin est de nous faire vivre d'une vie nouvelle, sainte, persévérante.

L'état des Payens était misérable, l'état du Chrétien damné est affreux. Tu étais chrétien, lui diront les démons eux-mêmes, et tu es damné. Séparé de Jésus-Christ, arraché de son corps mystique, exclus de promesses, privé de l'héritage, banni du ciel, sans Dieu et sans Christ, quel avenir !

Picquigny, *passim*.

habitat in nobis. — D) Et ideo ad hoc ædificium quarto requiritur perfectio et consummatio, quod ostendit, cum dicit : « In Domino. »

II. *Consequenter* cum dicit : « In quo et vos, etc., » ostendit quomodo Gentiles facti sunt participes hujus ædificii, dicens : « In quo, » sc. ædificio, non solum superædificantur Judæi, sed etiam vos Ephesii « coædificamini, » id est ad similitudinem aliorum ædificamini (1 *Pet.*, II, v. 4) : « Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tan-

quam lapides vivi superædificamini domus spiritualis. » Et ideo subdit : « In habitaculum Dei, » ut sc. Deus in vobis inhabitet per fidem (infra, III, v. 16) : « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. » Hoc autem non potest fieri sine charitate quia « qui manet in charitate, in Deo manet, etc. » (1 *Joan.*, IV, v. 16). Charitas autem datur vobis per Spiritum Sanctum (*Rom.*, V, v. 5) : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis ; » ideo subdit : « In Spiritu Sancto. »

### CHAPITRE III.

#### LEÇON 1<sup>re</sup> (Ch. III<sup>e</sup>, w. 1 à 6.)

SOMMAIRE. — S. Paul, après le récit de sa patience et des tribulations qu'il a souffertes, rappelle les bienfaits particuliers qu'il a reçus de Dieu.

1. C'est pour ce sujet que moi Paul, je suis prisonnier du Christ-Jésus, pour vous autres Gentils ;
2. Car vous avez appris sans doute de quelle manière Dieu m'a donné la grâce envers vous,
3. M'ayant découvert par révélation ce secret et ce mystère, dont je vous ai déjà écrit ci-dessus en peu de mots,
4. Où vous pouvez connaître par la lecture, quelle est l'intelligence que j'ai du mystère du Christ,
5. Qui n'a point été découvert aux enfants des hommes dans les autres temps, comme il est révélé maintenant par le Saint-Esprit à ses saints Apôtres et Prophètes :
6. Lequel est que les Gentils sont appelés au même héritage que les Juifs, qu'ils sont les membres d'un même corps, et qu'ils participent à la même promesse de Dieu dans le Christ-Jésus par l'Évangile.